C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL N.º65

PUBLICIDADE DAS DELIBERAÇÕES

Carlos Vicente Morais Beato, Presidente da Câmara Municipal de Grândola, no uso da
competência que lhe confere a alínea v) do nº 1 do artº 68º da Lei nº 169/99, de 18 de
Setembro na redacção que lhe foi dada pela Lei 5-A/2002 de 11 de Janeiro, torna
público que em reunião ordinária, não pública, de 23 de Abril de 2009 foram tomadas
as seguintes deliberações com eficácia externa:

Ratificação do despacho do Presidente da Câmara Municipal, exarado no dia 17
de Abril de 2009, referente à aprovação do Projecto de Arquitectura do Centro
Comunitário do Carvalhal: Deliberado, por unanimidade, ratificar o Despacho do
Senhor Presidente da Câmara exarado no dia 17 de Abril de 2009. Não participou na
discussão nem na votação, a Senhora Vereadora Guiomar Martins, por
incompatibilidade.

Apreciação e eventual aprovação da proposta de atribuição de subsídio
extraordinário à Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários do
Carvalhal, para apoio ao Concurso de Pesca Desportiva – 2009: Deliberado, por
unanimidade, atribuir um subsídio extraordinário no montante de € 250,00 (Duzentos e
cinquenta euros), à Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários do Carvalhal,
para apoio ao Concurso de Pesca Desportiva – 2009, de acordo com a Proposta dos
Serviços;

Apreciação e eventual aprovação de atribuição de subsídio à escola de Voo de
Santiago do Cacém: Deliberado, por unanimidade, atribuir um subsídio no montante
de € 1000,00 (Mil euros), à Escola de Voo de Santiago do Cacém, de acordo com a
Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação de atribuição de subsídio ao STAL - Comissão
Sindical dos Trabalhadores das Autarquias do Concelho de Grândola:
Deliberado, por unanimidade, atribuir um subsídio, no montante de € 225,00 (Duzentos
e vinte cinco euros), ao STAL – Comissão Sindical dos Trabalhadores das Autarquias
do concelho de Grândola, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de atribuição de subsídio ao
Grande Prémio de Romance e Novela da Associação Portuguesa de Escritores:

Deliberado, por unanimidade, atribuir um subsídio à Associação Portuguesa de
Escritores, no montante de 1.500,00 € (mil e quinhentos euros), para apoio ao
Grande Prémio de Romance e Novela, de acordo com a Proposta dos
Serviços;

Apreciação e eventual aprovação das listas de classificação provisórias do
concurso para atribuição de 5 moradias a custos controlados em regime de
arrendamento para a freguesia de Grândola: Deliberado, por unanimidade, aprovar
as listas de classificação provisórias do concurso para atribuição de 5 moradias a
custos controlados em regime de arrendamento para a freguesia de Grândola, de
acordo com a Proposta dos Serviços;

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL N.º65

Apreciação e eventual aprovação das normas para atribuição de 6 habitações a
custos controlados em regime de arrendamento para a freguesia de Azinheira
dos Barros: Deliberado, por unanimidade, aprovar as Normas para Atribuição de 6
habitações a Custos Controlados em Regime de Arrendamento para a freguesia de
Azinheira dos Barros, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta para atribuição de topónimos na
Freguesia de Grândola: Deliberado, por unanimidade, aprovar os topónimos na
Freguesia de Grândola, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da minuta de contrato da empreitada de
“Requalificação Urbanística da Entrada Poente de Grândola e
Reconstrução/Ampliação do Cine – Teatro Grandolense – SMFOG: Deliberado,
por unanimidade, aprovar a minuta de contrato da empreitada de “Requalificação
Urbanística da Entrada Poente de Grândola e Reconstrução/ampliação do Cine-Teatro
Grandolense”, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de minuta de Contrato de Doação
entre Ramiro Gonçalves Pereira e o Município de Grândola – Aceitação de
Doação: Deliberado, por unanimidade, aceitar a doação e aprovar a minuta do
contrato de doação entre Ramiro Gonçalves Pereira e o Município de Grândola, de
acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da minuta de protocolo para execução da
iluminação da envolvente exterior do Palácio da Justiça de Grândola: Deliberado,
por unanimidade, aprovar a minuta de protocolo para execução da iluminação da
envolvente exterior do Palácio da Justiça de Grândola, de acordo com a Proposta dos
Serviços;

Apreciação e eventual aprovação do pedido de redução de garantia bancária,
requerido por Herdade da Comporta – Actividades Agro – Silvícolas, SA, Procº
Nº22 – A/2005: Deliberado, por unanimidade, aprovar o pedido de redução de garantia
bancária, requerido por Herdade da Comporta – Actividades Agro-Silvícolas, SA, Procº
Nº22-A/2005, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de anulação e rectificação das
deliberações de Câmara s/ a aprovação do Loteamento da ZIL – 2ª Fase:
Deliberado, por unanimidade, anular a deliberação de Câmara de 2009/03/26 e
rectificar a deliberação de Câmara de 2009/02/26, sobre a aprovação do Loteamento
da ZIL – 2ª Fase, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de adjudicação da avaliação
ambiental estratégica do PP da Aldeia do Futuro: Deliberado, por unanimidade,
aprovar a adjudicação á Empresa Amb&Veritas, Qualidade e Formação, a execução
da Avaliação Ambiental Estratégica do PP da Aldeia do Futuro pelo valor de 20.142,00
€ (vinte mil cento e quarenta e dois euros), acrescido de IVA à Taxa de 20%, de

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL N.º65

acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de permuta de lote do Loteamento
L – 10, requerido por Luís Filipe Santos Parreira: Deliberado, por unanimidade,
aprovar a permuta de lote 5 do Loteamento L-10 pelo lote 14 do Loteamento L-10,
requerido por Luis Filipe Santos Parreira, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de alteração do Loteamento C 8 –
Carvalhal, requerido por António Mendes Picanço: Deliberado, por unanimidade,
aprovar a alteração do Loteamento C8 – Carvalhal, requerido por António Mendes
Picanço, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara, exarado no dia 13 de
Abril de 2009, referente à autorização de utilização – Cine-Granadeiro: Deliberado,
por unanimidade, ratificar o despacho do Senhor Presidente da Câmara, exarado no
dia 13 de Abril de 2009,

Apreciação e eventual aprovação de atribuição de apoio financeiro à construção
do Centro Comunitário do Carvalhal: Deliberado, por unanimidade, aprovar a
atribuição de apoio financeiro ao Centro Social do Carvalhal, no montante de €
76.018,80 (setenta e seis mil, dezoito euros e oitenta cêntimos) para a construção do
Centro Comunitário do Carvalhal, de acordo com a Proposta dos Serviços. Não
participou na discussão nem na votação, a Senhora Vereadora Guiomar Martins, por
incompatibilidade.

Para constar se lavrou este e outros de igual teor os quais vão ser afixados nos locais
públicos do costume.

Paços do Concelho de Grândola, 29 de Abril de 2009.

O Presidente da Câmara,

- Carlos Beato -